学资通【2014】1号
	姚念龙

屈晓婷

关于开展2014年度“希望工程激励行动”项目申报的通知

各学院学生工作组、研究生工作组：

为培养大学生的公益理念和社会服务意识，支持学生开展社会公益服务，帮助青年提升能力，中国青少年发展基金会、英国大使馆文化教育处共同推出“希望工程激励行动”，资助创意新颖的公益项目完成实施。我校被列为项目重点实施高校，现将具体工作通知如下：
一、项目名称

希望工程激励行动
二、项目主办方

中国青少年发展基金会、英国大使馆文化教育处
三、项目描述
希望工程激励行动旨在支持在校大学生持续开展社会公益服务，为社区带来有益改变，通过项目实践，帮助学生成为有责任的行动者和公益文化的倡导者。
四、项目策略
面向全国高校开展希望工程激励行动，获资助团队将获得1-5万元的资助款及公益项目实施的专业培训，实施成果优秀的项目将获得赴香港、英国、法国的访问交流机会。

五、项目实施领域
2014年度项目实施领域为：青少年教育和健康（农民工子女关怀）、环保、动物保护、社区服务、社会福利、弱势群体关怀、社会政策建议、扶贫、文化艺术等（不面向政治、宗教的项目）。
六、项目参与办法
1.项目申报主体为我校在校本科生、研究生，原则上项目团队至少5人，不多于15人。项目申报需有指导教师。
2.在项目官方网站下载项目申请书填写，加盖学校相关部分公章后上传。
3.资助奖励名额及额度：
（1）普通模式的大学生公益项目，每个项目资助额度为10000元人民币以内；
（2）具有社会企业模式或雏形的大学生公益项目：
一等奖，资助数量3个，每个项目资助额度为5万元以内；
二等奖，资助数量5个，每个项目资助额度为3万元以内；
三等奖，资助数量10个，每个项目资助额度为2万元以内。
4.申报社会企业模式但未入选项目将进入普通模式项目参与评选。
5.每个团队限申报1个项目。个人申报不予受理。
七、项目实施形式

1.2014年度“希望工程激励行动”的项目团队须参加学校资助中心组织的项目申报前期培训，自主设计或完善社会公益服务项目方案，向项目官方网站申报，并通过微博、网络论坛、电子期刊等方式进行积极的项目自我宣传和推广。

2.普通模式的获资助项目须进行项目筹资，项目团队自身的筹资额度占预算的20%，主办方匹配其余80%，同时主办方将酌情提供自筹款资源；社会企业模式的获资助项目不需参加自筹款环节，但须在年度实施期内获得不低于资助款10%的收益。
3. 项目团队在实施过程中，须在官网项目主页完成每次活动的实时记录，同时各项目团队定期参加激励沙龙，分享项目进展情况、交流项目经验。

4.优秀团队可参加赴港、赴英、赴法交流活动。
八、项目评比要素
创新性：项目应发现独特的社会需求，以探索性的方式开展项目，并提出有价值的政策建议；
自主性：由项目团队自行设计、自主实施；
可行性：发挥专业优势，力所能及，资金及方案可控可实施。
示范性：注重项目的可成长性和可复制性，易于推广。
最优化：受益人得到确实服务；参与者能力得到确实锻炼；项目成果有后续开发价值。

项目财务预算的合理性：项目资助额度根据具体需要而定，财务预算是否准确、节俭以其执行情况将作为评奖的重要依据。
九、项目实施进度

	活动项目
	时间安排

	项目启动，学校下发活动通知
	3月17日

	学生资助管理中心开展项目申报前期培训，拟申报的学生团队必须选派代表参加
	3月20日晚上19:00

学生活动中心603室

	学生组建项目团队，确定项目指导教师、团队数量、团队构成、参与学生人数、项目申请预算和项目服务方向
	3月17日-4月30日

（上传的申报材料须到资助中心加盖公章：地点为学生活动中心814室）

	学生项目团队在激励行动的项目官网www.jilixingdong.org上注册申报

	中国青基会组织专家评审委员会评审，选出入围项目
	5月1日-5日

	在希望工程激励行动官网公布入围项目
	5月6日

	入围团队集中培训
	5月10日-31日

	公布获资助项目
	6月5日前

	主办方划拨资助款，项目开始实施，实施周期为5个月，在项目实施期间项目管理办公室和专家组将对项目实施进行督察、指导和项目评估
	6月10日前

	项目实施阶段，包括团队进行项目的20%自筹资；项目团队参加激励行动沙龙
	6月-12月

	主办方举办希望工程激励行动成功奖评选总决赛
	12月31日前

	优秀项目团队代表赴香港、英国、法国进行公益机构和社会企业交流学习
	2015年1-2月

联系人：王云云   联系电话：51685162
学生资助管理中心
2014年3月17日
主题词：希望工程激励行动  项目申报  通知
发：各学院学生工作组、研究生工作组
校稿：王云云   共印30份